
A) CONSIGLIO REGIONALE

Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 6 - Venerdì 07 febbraio 2020

– 3 –

D.c.r. 17 dicembre 2019 - n. XI/852
Ordine del giorno concernente i progetti ferroviari in vista 
delle Olimpiadi invernali 2026

Presidenza del Vice Presidente Brianza

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA
Visto il progetto di legge n  102 concernente «Bilancio di pre-

visione 2020-2022»;
a norma dell’art  85 del Regolamento generale, con votazione 
nominale, che dà il seguente risultato:

Voti favorevoli n 58
Voti contrari n 0
Astenuti n 0

DELIBERA
di approvare l’Ordine del giorno n  809 concernente i progetti 
ferroviari in vista delle Olimpiadi invernali 2026, nel testo che così 
recita:

«Il Consiglio regionale della Lombardia
ricordato che

 − in data 24 giugno 2019, il Comitato olimpico internazionale 
(CIO) ha assegnato alla candidatura italiana di Milano-
Cortina l’organizzazione delle Olimpiadi invernali 2026;

 − le Olimpiadi 2026 rappresentano un volano importante 
per la valorizzazione dei territori montani;

convinti che
in questa fase sia fondamentale programmare e migliorare l’ac-
cessibilità e la viabilità nei territori dove si svolgeranno i Giochi 
Olimpici;

visto che
 − in particolare per la parte relativa ai progetti ferroviari, du-
rante l’audizione in V commissione «Territorio e Infrastruttu-
re», lo scorso 28 novembre 2018, RFI ha confermato di aver 
individuato una serie di interventi ferroviari che consenti-
ranno di potenziare il sistema ferroviario lombardo;

 − RFI prevede uno specifico programma di investimenti 
per il potenziamento infrastrutturale e tecnologico del-
le linee ferroviarie per oltre 3,2 milioni di euro, fra i quali il 
potenziamento di alcune sedi di incrocio sulla linea della 
Valtellina (Bellano, Ponte in Valtellina, Sondrio), il potenzia-
mento infrastrutturale Lecco e Sondrio (Lierna e interven-
ti di raddoppio selettivo), il potenziamento tecnologico 
Carnate-Lecco e l’upgrading infrastrutturale e tecnologico 
Como-Molteno-Lecco;

considerato che
nel suddetto programma non sono previsti interventi infrastrut-
turali per il potenziamento e la velocizzazione della linea Tirano-
Sondrio-Lecco-Milano, che è sicuramente la più rilevante in vista 
dell’appuntamento olimpico del 2026;

rilevato che
gli investimenti programmati, insieme a quelli legati alla parte 
viabilistica, sono improcrastinabili per lo sviluppo della Valtellina;

invita la Giunta regionale
 − compatibilmente con le disponibilità di bilancio, a concer-
tare insieme al Governo e a RFI le azioni e gli stanziamenti 
necessari per dare corso agli interventi relativi ai progetti 
in premessa da inserire all’interno di eventuali accordi di 
programma;

 − a verificare che RFI dia attuazione al più presto al punto di 
comunicazione fra le stazioni di Calolziocorte e di Carnate 
già previsto nel Programma regionale della mobilità e dei 
trasporti;

 − a richiedere che RFI inserisca nel programma di inve-
stimenti gli interventi infrastrutturali necessari per il po-
tenziamento e la velocizzazione della linea ferroviaria 
Tirano-Sondrio-Lecco-Milano » 

Il vice presidente: Francesca Attilia Brianza
Il consigliere segretario: Giovanni Francesco Malanchini

Il consigliere segretario provvisorio: Niccolò Carretta
Il segretario dell’assemblea Consiliare:

Silvana Magnabosco

D.c.r. 17 dicembre 2019 - n. XI/853
Ordine del giorno concernente la promozione delle aree 
Smart Energy Area nelle stazioni lombarde

Presidenza del Vice Presidente Brianza

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA
Visto il progetto di legge n  102 concernente «Bilancio di pre-

visione 2020-2022»;
a norma dell’art  85 del Regolamento generale, con votazione 
nominale, che dà il seguente risultato:

Voti favorevoli n 67
Voti contrari n 0
Astenuti n 0

DELIBERA
di approvare l’Ordine del giorno n  810 concernente la promo-
zione delle aree Smart Energy Area nelle stazioni lombarde, nel 
testo che così recita:

«Il Consiglio regionale della Lombardia
premesso che

 − lo scorso 26 giugno è stata inaugurata nella zona all’e-
sterno della stazione di Milano-Bovisa una «Smart Energy 
area», l’iniziativa nata dalla collaborazione tra Ferrovie 
Nord Milano, Trenord, Regione Lombardia, Politecnico e al-
cuni privati;

 − il progetto è una sperimentazione in grado di erogare 
energia verde per gli spostamenti quotidiani in città di 
pendolari e viaggiatori, l’area ospita una serie di postazioni 
di ricarica e condivisioni di veicoli leggeri come biciclet-
te, scooter e monopattini oltre che aree sosta e colonnine 
elettriche per le auto private, una rastrelliera per biciclette 
private e degli armadietti refrigerati per ritirare la spesa e 
prodotti freschi;

considerato che
 − questa sperimentazione rappresenta una buona pratica 
verso una circolazione innovativa all’interno della città, ga-
rantendo l’ultimo miglio green e la sostenibilità;

 − questo progetto ha tutte le caratteristiche per essere mo-
dulato e adattato a tutto il sistema delle stazioni della 
Lombardia;

 − in vista delle Olimpiadi 2026 si potrebbe promuovere in al-
tre stazioni lombarde ulteriori smart energy area;

condividendo
la necessità di favorire ogni azione che renda le nostre città 
sempre più smart e innovative;

invita la Giunta regionale
compatibilmente con le disponibilità di bilancio e in collabora-
zione con Ferrovie Nord Milano, Trenord, RFI e Politecnico e alcuni 
soggetti privati, a prevedere nuove Smart Energy Area nelle sta-
zioni lombarde » 

Il vice presidente: Francesca Attilia Brianza
Il consigliere segretario: Giovanni Francesco Malanchini

Il consigliere segretario provvisorio: Niccolò Carretta
Il segretario dell’assemblea Consiliare:

Silvana Magnabosco

D.c.r. 17 dicembre 2019 - n. XI/854
Ordine del giorno concernente il sostegno al credito per le 
imprese in difficoltà temporanea di liquidità

Presidenza del Vice Presidente Brianza

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA

Visto il progetto di legge n  102 concernente «Bilancio di pre-
visione 2020-2022»;

a norma dell’art  85 del Regolamento generale, con votazione 
nominale, che dà il seguente risultato:

Voti favorevoli n 60
Voti contrari n 0
Astenuti n 0

DELIBERA


